
PAUTA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 14 de 
julho de 2025. 

 
Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica 
Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 
 

1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 
- Leitura do texto bíblico 
- Leitura ou dispensa, discussão e votação da ata da sessão. 
- Leitura de ofício do Executivo enviando os projetos de lei:(solicita urgência) 

Nº 131/2025 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, MÉDICOS E HOSPITALARES, FIXADA PELA LEI Nº 3.070 DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2013.  

Nº 132/2025 - AMPLIA O NÚMERO DE VAGAS DE CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO CONSTANTES NO ANEXO I DA LEI Nº 3.468/2015.  

Nº 133/2025 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA REVISÃO DE 
METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025, LEI Nº 4.752/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 134/2025 - DISPÕE SOBRE VIGÉSIMA PRIMEIRA ALTERAÇÃO PROPOSTA A 
LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

Nº 135/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ - R$ 307.280,54 (TREZENTOS E SETE 
MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)  

Nº 136/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ - R$ 738.000,00 (SETECENTOS E TRINTA E 
OITO MIL REAIS).  

Nº 137/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ - R$ 424.495,64 
(QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)  

Nº 138/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 3.700.000,00 
(TRÊS MILHÕES, SETECENTOS MIL REAIS).  

Nº 139/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 
2.272.045,80 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUARENTA E CINCO REAIS 
E OITENTA CENTAVOS).  

Nº 140/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 
2.000.000,00 (DOIS MILHÕES DE REAIS). 

 (encaminhar para as comissões) 
 

- Indicações: 
Nº 235/25 – Nei – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM 

PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, PRÓXIMO A PADARIA E 
CONFEITARIA KI DELÍCIA, ENTRE OS NÚMEROS 767 E 873, EM AGRO CAFEEIRA. 

Nº 236/25 – Uni - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL REFORMA DO CAMPO DO 
AYMORÉ, BEM COMO MELHORIAS NA ARQUIBANCADA, BANHEIROS E DEMAIS 
ESTRUTURAS 

Nº 237/25 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA HOMENAGEADA 
SRA. DEONILDE PEDRO BOM FONTANA(NINI) (EM MEMÓRIA), COM O NOME DO NOVO 
POSTO DE SAÚDE DA VILA NOVA. 

Nº 238/25 – Stela - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITO UM  
QUEBRA MOLAS NA AVENIDA PARANÁ, PRÓXIMO AO COLÉGIO ESTADUAL EUCLIDES DA 
CUNHA. 



Nº 239/25 – Fritz - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL INSTALAÇÃO DE DUAS 
LOMBADAS NAS PROXIMIDADES DA IGREJA MATRIZ EM SEUS DOIS SENTIDOS DA VIA, NA 
AVENIDA PARANÁ. 

Nº 240/25 – Sérgio, Uni INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA OFICIO 
SOLICITANDO A PRIMEIRA DAMA ESTADUAL SRA. LUCIANA SAITO MASSA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO E SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE AÇÕES SOLIDARIA (SGAS) DE 500 
COLCHOES E 500 COBERTORES  PARA SER UTILIZADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MUNICIPAL.    

(encaminhar para o executivo) 
 

- Suspender sessão para reunião das comissões 
- Reinício da sessão e Leitura dos pareceres aos projetos de Lei Nº 123 a 139/25 - (encaminhar 
para a ordem do dia) 

 
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 
3. ORDEM DO DIA. 
 
- 1ª Discussão e Votação Em Bloco dos Projetos de Lei: 

Nº 123/2025 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEXTA REVISÃO DE 
METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025, LEI Nº 4.752/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 124/2025 - DISPÕE SOBRE VIGÉSIMA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 125/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 84.060,00 
(OITENTA E QUATRO MIL E SESSENTA REAIS).  

Nº 126/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ 10.000,00 
(DEZ MIL REAIS).  

Nº 127/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 21.000,00 
(VINTE E UM MIL REAIS).  

Nº 128/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 60.000,00 
(SESSENTA MIL REAIS). 
 
- 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei: 

Nº 129/2025 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE 
QUALIFICAÇÃO E INCLUSÃO PROFISSIONAL DE PESSOAS COM MAIS DE 50 ANOS NO 
MERCADO DE TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
- 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei: 
  Nº 130/25 - INSTITUI O FEMA – FESTIVAL DE MÚSICA DE MATELÂNDIA NO 
CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
- 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei: 

Nº 131/2025 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, MÉDICOS E HOSPITALARES, FIXADA PELA LEI Nº 3.070 DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2013.  

 
- 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei: 

Nº 132/2025 - AMPLIA O NÚMERO DE VAGAS DE CARGO DE PROVIMENTO 
EFETIVO CONSTANTES NO ANEXO I DA LEI Nº 3.468/2015.  

 



- 1ª Discussão e Votação Em Bloco dos Projetos de Lei: 
Nº 133/2025 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA REVISÃO DE 

METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, PARA O QUADRIÊNIO 2022/2025, LEI Nº 4.752/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Nº 134/2025 - DISPÕE SOBRE VIGÉSIMA PRIMEIRA ALTERAÇÃO PROPOSTA A 
LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025, LEI Nº 5.424/2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

Nº 135/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ - R$ 307.280,54 (TREZENTOS E SETE 
MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS)  

Nº 136/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ - R$ 738.000,00 (SETECENTOS E TRINTA E 
OITO MIL REAIS).  

Nº 137/2025 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ - R$ 424.495,64 
(QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)  

Nº 138/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 3.700.000,00 
(TRÊS MILHÕES, SETECENTOS MIL REAIS).  

Nº 139/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 
2.272.045,80 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUARENTA E CINCO REAIS 
E OITENTA CENTAVOS).  

Nº 140/2025 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO EXERCÍCIO DE 2025, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 
2.000.000,00 (DOIS MILHÕES DE REAIS). 
 
 
4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS 
- Agendar sessão extraordinária para votação dos projetos 123 a 140 
- Definir comissão representativa de recesso 


